
DECRETO-LEGGE 18 ottobre 2023 , n. 145

Misure urgenti in materia economica e fiscale, in favore degli enti territoriali, a tutela del lavoro e per 

esigenze indifferibili. (23G00158)

Vigente al : 12-2-2024

Capo I 

Misure in materia di pensioni, rinnovo dei contratti pubblici e disposizioni fiscali

Art. 6-bis

(( (Disposizioni relative agli aromi destinati ai prodotti liquidi da inalazione). ))

((

1. All'articolo 62-quater del testo unico delle disposizioni legislative concernenti le imposte sulla 

produzione e sui consumi e relative sanzioni penali e amministrative, di cui al decreto legislativo 

26 ottobre 1995, n. 504, dopo il comma 7-ter sono aggiunti i seguenti:  

"7-quater. Le disposizioni di cui al presente articolo si applicano altresì ai prodotti privi di nicotina, 

anche non direttamente vaporizzabili, destinati a essere utilizzati come componenti della miscela 

liquida idonea alla vaporizzazione e che sono volti a conferire un odore o un gusto ai prodotti 

liquidi da inalazione senza combustione di cui al presente articolo. I prodotti di cui al presente 

comma sono assoggettati ad imposta di consumo nella misura pari a quella prevista per i prodotti 

liquidi da inalazione non contenenti nicotina di cui al comma 1-bis.  

7-quinquies. Con determinazione del direttore dell'Agenzia delle dogane e dei monopoli è stabilito 

un congruo termine per lo smaltimento delle scorte dei prodotti di cui al comma 7-quater che 



risultino non conformi alle disposizioni del presente articolo; tale termine non puo' essere 

inferiore a tre mesi, decorrenti dalla data di adozione della predetta determinazione, per lo 

smaltimento delle scorte detenute da importatori, produttori e distributori e non puo' essere 

inferiore a sei mesi, decorrenti dalla medesima data di adozione, per lo smaltimento delle scorte 

presenti nelle rivendite di generi di monopolio, negli esercizi di vicinato autorizzati, nelle farmacie 

e nelle parafarmacie nonché in altri esercizi di vendita".  

2. Le disposizioni di cui al comma 1 hanno effetto a decorrere dal 1° maggio 2024.  

3. Il Fondo per interventi strutturali di politica economica, di cui all'articolo 10, comma 5, del 

decreto-legge 29 novembre 2004, n. 282, convertito, con modificazioni, dalla legge 27 dicembre 

2004, n. 307, è integrato di 1,56 milioni di euro per l'anno 2024 e di 3,13 milioni di euro annui a 

decorrere dall'anno 2025.  

4. Agli oneri derivanti dal comma 3 si provvede mediante utilizzo delle maggiori entrate derivanti 

dai commi 1 e 2

))


